
Sloup
Kraj: Jihomoravský Okres: Blansko

Správní obvod: Blansko GPS souřadnice: 49.414787N, 16.739531E

Nadmořská výška: 470 m n. m. První pís. zmínka: 1373 (651 let) Katastrální výměra: 765 ha

Počet obyvatel: 970 PSČ: 679 13

Adresa URL: www.mestyssloup.cz

Památky a zajímavosti Sloup
Mezi kulturní památky a turistické zajímavosti městyse Sloup patří zejména barokní poutní kostel
Panny Marie Bolestné, postavený v letech 1751–1754. Stavba s monumentálním dvojvěžovým průčelím
patří k nejvýznamnějším mariánským památkám na Moravě. V kryptě kostela je pochována jeho
zakladatelka hraběnka Karolina z Rogendorfu.
Další kulturní památkou je místní fara, kde hraběnka v roce 1759 zemřela. Někteří příslušníci
rodu Salmů jsou pochováni v samostatné části sloupského hřbitova, který je další kulturní památkou
městyse.
Na území Sloupu se kromě těchto zapsaných památek nachází několik drobných objektů sakrální
architektury, včetně kapličky sv. Peregrina.
Na jižním okraji obce Sloup se nachází rozsáhlý podzemní komplex Sloupsko-šošůvských jeskyní, který
je prozkoumáván již od 17. století, labyrint krápníkových jeskyní byl zpřístupněný po roce 1880 a
patří k největším svého druhu v Evropě, tvořen čtyřmi hlavními jeskyněmi s propastmi o hloubce až
80 m.Před jeskyněmi se nacházejí dva zajímavé přírodní útvary. První jsou tři skalní bloky
těsně vedle sebe, které se nazývají Otec, matka a syn, a leží na skále nad parkovištěm. Výraznou
dominantu tvoří Hřebenáč, u kterého se propadá do podzemí Sloupský potok. Tento skalní masív
vysoký asi 20 m dal pravděpodobně název vsi Sloup.

Zdroj: https://www.mistopisy.cz/pruvodce/obec/4796/sloup/pamatky-turistika/ Strana 1/1 , Vytisknuto: 29.3.2024 07:26:11


